
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

SETTORE  I 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 
DETERMINAZIONE N.159 del 19/10/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  751 

 Del 28/10/2016 

 
 

OGGETTO: Giudizio innanzi al GdP di Putignano, promosso dal Sig. Basalto 
Ambrogio. Integrazione impegno di spesa e liquidazione competenze professionali 
al difensore legale dell’Ente. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso 
- che con Deliberazione di G.M. n. 93 del 14/06/2014, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato stabilito di autorizzare il Sindaco, in nome e per conto dell’Ente, a resistere nel giudizio 
promosso con ricorso innanzi al Giudice di Pace di Putignano con atto di citazione, acquisito al 
protocollo di questo Ente il 31.03.2014 al n. 5723, con il quale il sig. Basalto Ambrogio 
rappresentato e difesa dall’Avv. Annamaria Castrignano, ha chiesto al Giudice adito: 
“1. accertare e dichiarare che il sinistro del 24.11.2012, meglio descritto in premessa si è 
verificato per responsabilità esclusiva del Comune di Castellana Grotte ex art. 2051 c.c. ovvero ex 
art. 2043 c.c.;;  
2. per l’effetto, condannare il convenuto per la somma di € 961,95 ovvero quella maggiore o 
minore che risulterà in corso di causa e che si riterrà di giustizia, in favore della parte attrice per i 
danni materiali subiti in seguito al sinistro….oltre rivalutazione monetaria e interessi legali del 
ritardato pagamento, dal giorno del sinistro a quello dell’effettivo soddisfo; 
3. il tutto con vittoria di spese e competenze…”; 
che con il medesimo atto è stato demandato al Responsabile del I Servizio, l’adozione di ogni atto 
successivo e conseguente, ivi compreso l’affidamento della difesa e rappresentanza legale 
dell’Ente ad un avvocato di fiducia individuato d’intesa con il Sindaco e la pattuizione, per iscritto, 
all’atto del conferimento dell’incarico professionale, del compenso a Lui spettante, così come 
previsto dalla normativa vigente e dal Disciplinare per il conferimento degli incarichi legali del 
Comune di Castellana Grotte approvato con Deliberazione di G.C. n. 98/2013, successivamente 
modificato con la Deliberazione di G.C. n. 85/2014; 
che con Determinazione di I Settore n. 73/2014 è stato affidato l’incarico di difensore dell’Ente 
all’Avv. Deborah Fera, con studio in Castellana Grotte (BA), alla via Cesare Battisti n. 14 
impegnano altresì la somma di € 379,50; 
che con Determinazione del I Settore n. 75/2016 si è provveduto ad integrare l’impegno di spesa a 
favore dell’Avv. Deborah Fera, già assunto con Determinazione del I Settore n. 73/2014, 
dell’importo di € 54,26 al Cap. 124 del redigendo bilancio 2016, per un totale di € 433,76;  
vista la nota compenso n. 1/2016 dell’Avv. Deborah Fera per un importo complessivo di  € 448,94, 
inclusa ritenuta d’acconto; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Ritenuto dover provvedere ad un’integrazione dell’impegno di spesa, già impegnato con 
Determinazioni del I Settore n. 73/2014 e 75/2016 , per l’importo di € 15,18; 
Ritenuto, altresì, di provvedere in merito; 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA  
 

per i motivi espressi in narrativa: 
1. di integrare l’impegno di spesa a favore dell’Avv. Deborah Fera, già assunto con 
Determinazioni del I Settore n. 73/2014 e n. 75/216, dell’importo di € 15,18 alla Missione 1 
programma 2 Titolo 1 macroaggregato 3 (cap. 124) epigrafato: “Spese per liti, arbitraggi, 
risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc…” del bilancio 2016; 
2. di liquidare, e contestualmente pagare la somma complessiva di € 448.94, in favore dell’Avv. 
Deborah Fera con studio in Castellana Grotte (BA), alla via Cesare Battisti n. 14 quale difensore 
del Comune di Castellana Grotte, preso atto che il procedimento giudiziario si è concluso con 
sentenza del GdP di Putignano n.32/2016;  
3. di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato 
nell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, specificando l’altro ufficio comunale interessato 
è il IV Settore – Ufficio Finanziario. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 

           u.c./g.c. 

  Il Responsabile I Settore  
f.to Dr. Gerardo GALLICCHIO 

__________________________ 
 

Visto ai sensi dell’art. 183 , c. 7, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, in data 26/10/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Consegnato in data_________ 
 
IMP   511/2016 
IMP   641/2016 
IMP. 1216/2016 

Il Responsabile del Settore Finanziario  

 f.to Dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 
  

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1617 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 
 
Castellana Grotte, 28/10/2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone  

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




